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Et Hjørne af Naturhistorisk Værelse.



„Aand og Legeme ndvikler sig efter den 
samme Lov, som tjener til Grundlag for hele 
Naturen. Alt i Universet", siger Froebel, „higer 
efter Fuldkommenheden, uden Spring eller tomme 
Pladser gaar det fremad. Denne Fuldkommen
hed erdetMaal, som skal naas, det er den, söm 
bekræfter Enheden i Skabelsen. Afvekslingen i 
det, som omgiver os, er kun Følgen af Udviklin
gens forskellige Grader".

Den første Skoledag og -tid — hvilket Spring er det ikke 
>r Barnet at gøre. Fra Hjemmet, fra Forældrene, fra alle, 
vem det hidtil har været i Berøring med, og ikke mindst fra 
e kendte Omgivelser bliver det ført hen i Skolen, hvor det 
lar anvist en Plads, og der maa det være, Time efter Time, som 
ftest uden særlig store Variationer navnlig i de første Skoleaar.

Hvilken Forandring maa det ikke være for Barnet, fra det 
de, ubundne Liv i Hjemmet at skulle sidde rolig og stille i 
en fastsatte Tid, og straks fra første Dag være modtagelig, 
plagt og opmærksom for alt det nye, der som med ét Slag 
liver ført frem for dets Øjne og Øren.

Hvor vanskeligt, trættende og ofte nedslaaende dette 
laatte være for Barnet, har den kendte Lærer og Børneven 
'roebel haft det rette Blik for. Og ligesom der i Naturen in- 
t Spring er fra den ene Fuldkommenhedsgrad til den anden-, 
ia følte han, at ogsaa for Barnets Vedkommende burde store 
pring helst undgaas. At Barnets harmoniske og fuldt ud 
inde Udvikling bedst kunde ske paa rette Maade, ved at Over
stigen fra Hjem til Skole kunde foregaa paa saa lempelig-og 
ed saa lidet afvigende en Form som muligt, hvorfor han 
orettede den særlige Barneskole, som har faaet Navn af 
ørnehave.

Under tilsyneladende Leg og paa enkel Maade er det 
uis Opgave at gøre Børnene fortrolige med det nye Afsnit 

Livet, som begynder med at være ene — borte fra Hjem- 
et. — Barnet gaar om i Skolestuen — gør sine Iagttagelser 
/er alt, hvad det ser, faar Lov at spørge ud om det — er 
lart i Gang med at fortælle om, hvad det selv ejer derhjemme 
y om sine Oplevelser baade ude og inde, og uden Barnet 
;d noget af det, saa synes det, der egentlig er ganske rart 

være, og Frimodigheden, Tilliden og Glæden kommer frem 
edens Samværet med andre Børn ogsaa virker opdragende 
ia Karakteren — der maa tages Hensyn, være ens Lov for 
im alle, o. s. v.
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Trangen til at lære noget melder sig ogsaa gerne n 
Er den ene ikke saa ivrig efter at bestille noget, hjælper d 
som oftest, naar han ser andre, som har Lyst til »at lave n< 
get fint«, han vil da gerne selv forfærdige noget lignende, c 
ganske umærkeligt lærer Barnet da at være beskæftiget.

Synes Arbejdet end ringe nok, saa har Froebel dog mer 
at ethvert lille Middel og enhver lille Gerning var Vejen c 
et Trin opad Fuldkommenhedens Stige. Ved Samtale, Frer 
signing af lette Smaavers og Sange — Barnet tager det he 
som Leg, det er ingen Lektie, kun noget, der er morsomt 
skulde Maalet være at vække Barnets Øre for Sproget, f< 
Harmonien, at fremelske Godhed for andre,, aabne Øjet f< 
Naturen og saa fremdeles

Ved Bygning med Klodser, Pindelægning, Foldearbejc 
og endelig Tegning skulde Sansen for Linjer og Former im 
skærpes — Linjen er en Vej, som fører fra Peters Hus ht 
til Sørens, og Huset er et Rektangel o. s. v. de fleste Bøl 
holder af Historier, og saaledes gaar det nemt med at læ 
de forskellige Grundformer og Flader at kende, og helst skuk 
jo paa samme Tid Blikket udvides for alt, hvad der er skør 
og Barnet vænnes til at udføre sin lille Gerning med Oml 
og Akkuratesse. For Orden maa der være, det lærer Barn 
snart. Helt morsomt er det at se, hvor ivrige Børn kan væ 
for at faa Tilladelse til at gemme Sagerne hen, som har vær 
brugt i Timen. Hvad der maaske mangen Gang vilde væ 
kedeligt hjemme, det gaar der som en Leg, ja, det er en B 
lønning at faa Lov til at gemme hen, og den Gunst vil enhv 
gerne opnaa.

Barnet finder sig saaledes snart til Rette, og uden 
føle Arbejdet som en Tvang, glider det umærkeligt ind i Sk 
lens Virksomhed. Dets Lyst og Interesse er vakt, og det h 
faaet Forudsætninger og Erfaringer, som senere hen i Skol 
livet kan lette det Arbejdet og bringe det Gavn.

Saa rigtigt har Froebel set paa Barnets Natur og sam 
dig paa dets Trang til Virksomhed, at hans Metode er i Bn 
endnu den Dag i Dag over hele Verden, og danner som < 
Bro over den Kløft, over hvilken ethvert Barn uvægerligt m; 
— fra Hjemmet og til Skolen.

S. N.
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Skolen.
Skolen bestaar af:

1. Børnehaven,
II. Underskolen (5 Klasser),

111. Mellemskolen (4 do.),
IV. Realklassen,
V. Gymnasiekursuset (2 do.).

Skolen er Fællesskole, saa at baade Drenge og 
iger føres hele Skolen igennem til Mellemskole-og 
Realeksamen.

1 Børnehaven optages Børn fra 4 Aar. Skoletiden er 
a Kl. 9,i5 — 12,io og Børnene beskæftiges med de Froebelske 
laandarbejder, lagttagelsesundervisning, Læsning og Skrivning 
: Tal og Bogstaver paa Tavle samt Gymnastik og Leg.

1 1. Underklasse optages Børn uden Forkundskaber i 
— 7 Aars Alderen, Drenge helst i 6 Aars Alderen, hvis man 
nsker dem ført igennem til de afsluttende Eksaminer i den 
ormale Alder (15 og 16 Aar). Af Hensyn til Pigerne bibe- 
oldes der nemlig 5 Underklasser.

Mellemskolen afsluttes med Mellemskoleprøven, ved 
vilken Eleverne i en Alder af c. 15 Aar vil have faaet en af- 
indet og afsluttende Undervisning, der er anlagt paa at gøre 
em skikkede til at gaa ud i det praktiske Liv til Stillinger, 
vor der ikke kræves Kundskaber og Færdigheder udover, 
vad man kan kræve af dem, der har gennemgaaet en højere 
ørneskole. Man maa derfor advare alvorligt mod at 
ige Børnene ud af nogen af Mellemklasserne (f. Eks. 
2d Konfirmationen), da Børnenes Undervisning derved bliver 
n Halvhed; det vilde i saa Fald have været betydelig bedre 
)r disse, om de havde gennemgaaet Folkeskolen, hvorUnder- 
isningen afsluttes ved Konfirmationsalderen.

Undervisningen i Realklassen skal supplere de i Mel- 
;mskolen vundne Kundskaber, saaledes at de unge, der har 
ennemgaaet denne Klasse og er naaet frem til dens afslut- 
mde Eksamen, Realeksamen, vil kunne gaa ind i de samme 
tillinger og til de samme Læreanstalter og Fagskoler, til hvilke 
dgangen var betinget af den tidligere Aim. Forberedelseseks- 
nen („Præliminæreksamen“).

Gymnasiekursuset forbereder Elever, som har bestaaet 
ealeksamen, Aim. Forberedelseseksamen og Pigeskoleeksamen, 

nysproglig Artium paa 2 Aar.



I Følge kgl. Anordning af 28. November 1911 tv Karat 
terskalaen ved de højere Almenskolers Eksamener: 6, 5, 4, 3, 
Som Eksamenskarakter kan tillige gives 0. — I Anordninge 
forklares disse Karakterers Værdi saaledes: Ved 4 betegn» 
den »jævne«- Præstation, ved 5 den »gode«, ved ö den »m 
get gode«, ved 3 den »ringe« og ved 2 den »meget ring» 
Præstation. Ved 0 betegnes den uantagelige Præstation.

Det har vist sig, at mange har haft vanskeligt ved at b 
nytte dette Karaktersystem (Talsystemet), men altid har sar 
menstillet det med de gamle Karaktersystemer. Uagtet det 
ikke har været Meningen, skal dog, til Vejledning for der 
der prøver derpaa, anføres, hvilken Sammenstilling Undervi 
ningsinspektøren, Hr. Professor Rønning, i saa Fald anser f» 
den rigtigste:
6 svarer til ug »og deromkring« (o: ug, ug?)
5 — mg. •— (o: mg mg, mg?)
4 — g- - (o: g E, g, g?)
3 — tg. — o. s. v.
2 — mdl. — o. s. v.
0 — slet.

Skolens Bestyrelse.
Fru Sagfører Bentzen, 
Skomagermester Bentzen, 
Byraadsmedlem, Sagfører Carl Hansen, 
Byraadsmedlem, Murermester Henriksen, 
Sognepræst Aage Møller, 
Urmager Peytz og 
Dyrlæge Rasmussen.

Tilskud til Skolen.
Af Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet: 2000 K 

(deraf til Fripladser) samt til Dækning af Friplai 
ser: 900 Kr.

Af Slagelse Kommune: 1904 Kr. 30 Øre.
Af Sparekassen for Slagelse og Omegn: 528 Kr. (i Form 

Fripladser).
Af Sorø Amts Skolefond: 300 Kr.

Fripladser.
For Skoleaaret 1913 — 14 har der for Statens Tilskud ve 

ret bortgivet 5 hele og 2 halve Fripladser til et Beløb af 81



<r.j for Sparekassens Tilskud 3 hele Fripladser til et Beløb af 
>28 Kr., og Skolen har bortgivet 11 hele og 7 halve Friptad- 
ær til et Beløb af 1542 Kr.; ialt: 19 hele og 9 halve Friplads 
er til et Beløb af 2880 Kr.

Skolens Samlinger
har i Aarets Lob modtaget følgende Forøgelser: 

Lærerbiblioteket
r bleven forøget med 73 Bind, mest Skolebøger fra de for- 
kellige Forlag.

Discipelbiblioteket
r i Aar ikke bleven væsentlig forøget. Velholdte Eksempla- 
er af Bøger, passende for Børn, modtages med Tak som 
javer til Discipelbiblioteket.

Den fysiske Samling
r bleven forøget med:
) Røntgen Rør med tilhørende Bariumplatincyanurskærm og 

Kryptoskop.
:) Et Stk Kabel til Lysledning (Kn. Henriksen, 2. Ml.)
ij Modtagerapparat til traadløs Telefon (Telegrafist Jappe).

Den naturhistoriske Samling
r forøget med: Modeller af Øje, Øre, Strube og Hoved og 
fals gennemskaaret, en Bekkasin, en Blishøne og en Musvit, 
amt en Slørhale (Elisabeth Kerstens, 4. U.), 2 vandrende 
’inde (forhv. Elev Holger Kerstens), en Jerikorose (Postmest, 
istrup) og en Jordkrebs (Direktør Rønnow).

Til Klasseværelserne er, som de tidligere Aar, anskaffet 
n Del Billeder.

Forskellige Meddelelser.
Ved Forældremødet den 20. November talte Hr. Pastor 

'lyholm om: »Skolegang, Præstegang og - ?« Ved Mødet 
len 21 April holdt Folketingsmand Dr. Starcke et interessant 
ig tankevækkende Foredrag om »Skolen og Hjemmet«, der 
fterfulgtes af en livlig Diskussion; desværre var der mødt alt 
or faa Forældre.

Det er Skolens alvorlige Ønske, at der maa blive virke- 
g Føling og Samarbejde mellem Hjemmene og den. Hertil 
an Forældremøderne bidrage baade ved, at der ved dem gives 
.ejlighed til AAeningsudveksling om Spørgsmaal, som berører
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Hjem og Skole i lige Orad, og ved, at den selskabelige Sidi 
af dem giver Lejlighed til nærmere personligt Bekendtskal 
mellem Forældre og Lærere. Alle Forældre bør derfor betragt 
det som en Pligt mod deres Børn at komme til Forældre 
møderne.

Da der i Skolen ikke gives daglige Karakterer, og mang 
Forældre har ment, at de maanedlige Vidnesbyrd ikke give 
tilstrækkelig Kontrol med Børnenes Fremgang og Skolens Ar 
bejde i det hele, har Bestyrelsen vedtaget, at Forældre ha 
Tilladelse til at overvære den daglige Undervisning af dere 
Børn, dog kun efter forudgaaende Henvendelse til Skolen: 
Bestyrer. Skolen haaber ogsaa herved at have vist sin godi 
Vilje til at skabe Samarbejde og Forstaaelse mellem Hjem oj 
Skole.

Der er i Vinter holdt følgende Foredrag, ledsaget a 
Lysbilleder:

28. November: Nordamerika (Lærer cand. Jensen).
17. December: Insektædende Planter (Bestyreren),
29. Januar: Spanien (Lærer cand. Jensen),
samt 26. Februar: Krigen 1864 (Kaptain Lantow), sidst 

nævnte var formet som en lille Mindefest for Krigsaaret.
Til disse Foredrag er ogsaa Forældrene velkomne.

Gymnastikopvisning holdtes den 29. og 30. April (hvei 
Dag Kl. 3 — 5) under livlig Tilstrømning.

Der er i Aarets Løb aflagt Besøg paa Elektrisitetsværke: 
af Realkl. ("M) og 2. Mlkl. (29A), samt paa Gasværket af 3 
Mlkl. (3O/4); endelig aflagde som sædvanlig Realkl. og 4. Mlkl 
Besøg i Sorø, hvor d’Hrr Overlærere Matthiessen og Zoff 
mann med sædvantig Elskværdighed vejledede Eleverne vec 
fysiske og naturhistoriske Demonstrationer

Den 28. April inspicerede Undervisningsinspektør Profes 
sor Taxen, Rektor Bertelsen og Dr. Kaper Skolens Gymnasie- 
kursus.

Den 11. December inspicerede Gymnastikinspektørens 
Assistent, Frk. Præstgaard, de 2 ældste Pigehold.

12. Juni har Skolen Skovtur til Korsør.
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Lærerpersonalet.
Drechsel, Ida M.S. Tysk i 5. U., 1, 2, 3, 4. Mlkl og R.; 

Dansk i 4. og 5. U.
Dyhr, H. Callisen. Religion i 1, 2. 3, 4. Mlkl. og R.; En- 

elsk i 2, 3, 4. Mlkl. og R.; Naturhistorie i 4. Mlkl. og R.; 
atin og Engelsk i Gymn.

Faber, Ellen M. Dansk i 3. U ; Skrivning il U.; Gym- 
lastik med alle Pigeklasserne og Sang med hele Skolen.

Hansen, O. J. Dansk og Historie i 1, 2 3, 4. Mlkl, R. 
)g Gymn. Oldtidskundskab i Gymn.

Højmark, Elisabeth. Religion i 1, 2, 3. U.; Regning i 1, 
1, 3. U.; Geografi i 3, 4, 5. U.; Dansk i 2. U.; Historie i 2. U.

Jensen, Anton. Geografi i 1, 2, 3, 4. Mlkl. og R.; En
gelsk i 1. Mlkl.; Regning og Matematik i 2. Mlkl.; Religion i 
1, 5. U. og Gymnastik med alle Drengeklasserne.

Jørgensen, Ella. Fransk i R.; Naturhistorie i 3, 4, 5. U., 
, 2, 3. Mlkl.; Skrivning i 2, 3, 4, 5. IL, 1, 2, 3, 4. Mlkl.; 
iaandarbejde i 4. og 5. U.

Lantow, F. Tysk og Fransk i Gymn.
Nielsen, Signe C. Børnehaven, Tegning i 3, 4, 5. U., 1, 

!, 3, 4. Mlkl. og Dansk i 1 U.
Petersen, Ingeborg. Historie i 3, 4, 5. U.: Regning i 4, 

i. U.; Haandarbejde i 1, 2, 3. U.; lagttagelsesundervisning i 
, 2. U. og Geografi i 2. U.

Storm, Niels Matematik og Regning i 1, 3, 4 Mlkl. og 
’.; Fysik i 1, 2, 3, 4. Mlkl. og R. og Matematik og Naturfag 
Gymn.

Jensen, J. Haandarbejde i 1, 2, 3, 4. Mlkl. og R.
Emdal, J. P. Sløjd i alle Drengeklasserne.

Da Lærer Chr. Sørensen efter endt Aarskursus fik anden 
Xnsættelse, ansattes i hans Sted cand. mag. O. J. Hansen.

Tysk- og Franskundervisningen i Gymnasiet overtoges 
f Kaptain Lantow.

Lærer N. Storm har for det kommende Aar faaet Kursus 
laa Statens Lærerhøjskole i Matematik, Fysik og Kemi. Som 
fikar for ham er antaget Lærer cand. phil. R. Nielsen.



Eleverne.
(Navnene er opført i Bogstavorden).

' Børnehaven.
Poul Abildgaard (Købmand A.), Poul Thind Andersen 

(Tilskærer A.), Emilie Henriksen (Købmand H.), Erik Lantow 
(Kaptain L.), Frederik Olsen (Partikulier O.), Edith Sørensen 
(Lokomotivfyrbøder S.), Emma Thomsen (Bagermester T). 
Hans Kargaard Thomsen (Købmand K. T.)

I. Underklasse.
Otto Bækkelund (Hotelejer B), Allis Frellsen (Fabrikant 

F.), Poul H. Hansen (Gartner H.), Julius Jørgensen (Trafikas
sistent J.), Otto Karn (Lokomotivfører K.), Kathrine Lerche 
(Købm. L.), Margit Lerche (Restaur. L.), Mogens Hastrup Leth 
(Inspektør H. L.), Kjeld Ohmeyer (Fabrik. L. O.), Rohnald 
Ohmeyer (Fabrik. J. O.), Ferdinand Olsen (Partikulier O), 
Tage Møller Pedersen (Stabssergent M. P.), Karen Peytz (Ur
mager P.), Erik Rasmussen (Sagfører R.), Bodil Rasmussen 
(samme), Frederik Rasmussen (Fabrik. E. R.), Emilie Ryø (Pre
mierlieutenant R), Aage Schäfer (Sagfører S.), Else Marie Stra- 
rup (Læge S.), F rederik Thomsen (Proprietær T.), Ega Wam
berg (Dyrlæge W.)

2. Underklasse.
Else Axelsen (Købm. A.), Aage Andersen (Enkefru A.), 

Ellen Andersen (Malerm. A.), Gudrun Blaaberg (Fabrikbest. 
B.), Poul Bruhn (Postekspedient B.), James Grønlund (Distrikts
chef G.), Oda Hansen (Købmand H. H.), Inger Karoline In- 
gerslev (Togfører L), Bror Jensen (Overportør N. P. J.), Karl 
Herman Jensen (Fru Elise J.), Helga Jørgensen (Slagtermester 
J), Rosa Knudsen (Slagtermester K.), Kai Larsen (Trafikassi
stent L.), Ketty Larsen (samme), Gudrun Kierulff Lassen (Isen
kræmmer L.), Carl Vilh Hastrup Leth (Inspektør H L.), Frida 
Lindeskov (Bagermester L.), Frederik Madsen (Cigarhandler M.), 
Charles Skovgaard Nielsen (Mejeriejer N.), Otto Nielsen (Ba
germester N.), Antje Poulsen (Kaffehandler P.), Esther Ras
mussen (Dyrlæge R.), Hans Folmer Schäfer (Bagermester S.), 
Bernhard Stahl (Kommissionær S.), Ester Theen (Bogholder 
I.), Søren Chr. Toubro (Lagerforvalter T.), Svend Aage Wejer- 
gang (Fotograf W)



3. Underklasse.
Edvard Andersen (Tømrerm. A.), Marta Bertelsen (Bogb. B), 

Gustav Broch (Lieuten. B., Argentina), Gudrun Bækkelund (Ho
telejer B.), Ellen Dinesen (Købm. D.), Ellen Frederiksen (Skræderm. 
F), Ingeborg Grønlund (Distriktschef G.), Povl Hammershøy 
(Oberstlieuten. H.), Gerda Hansen (Købm. V. H.), Erik Hansen 
(Sagfører H ), Niels Erik Henningsen (afd. Smedem. HJ, Frida 
Jensen (Damefrisørinde Fru J ), Else Margr. Jørgensen (Foto
graf J.), Ebba Krügel (Konditor K.), Karla Larsen (Brøndgra
ver L, Forlev), Hugo Lerche (Restauratør L.), Herdis Linde- 
skov (Bagermester L.), Kristian Madsen (Cigarhdl M ), Frida 
Møller (Dyrlæge M ), Gunnar Claudius Nielsen (Gross. Cl. N ), 
Knud Nielsen (Snedkermester N ), Kurt von Sperling (Told
forvalter v. S.), Sophus Zahle (Købmand Z.), Georg Ørbech 
(Handelsrejsende 0.)

4. Underklasse.
Arne Abildgaard (Købmand A.), Helga Bentzen (Sagfører 

B), Henning Frellsen (Fabrikant F.), Erna Friholdt (Lokomo
tivfører F ), Hans Galle (Tandlæge G), Elisabeth Hansen (afd. 
Skomagerm. FL), Holger B. Hansen (Postekspedient H ), Elisa
beth Kerstens (Stadsingeniør K.), Ellinor Krohn (Bogholder K.), 
Regitze Lerche (Købmand L.), Ellen Lundgren (Tilskærer L.), 
Gustav Olsen (Slagtermester O ), Esther Møller Pedersen (Stabs
sergent M. P.), Magda Petersen (Lokomotivfører P.), Ella 
Kronshage Rasmussen (Inspektør R ), Edith Rasmussen (Loko
motivfører R.), Astrid Steen (Bogholder S.), Else Theen (Bog
holder T), Ernst Ypkendanz (Købmand V.)

5. Underklasse.
Erik Thind Andersen (Tilskærer A.), Ove Brasch (Kaptain 

B.), Rigmor Bruhn (Postekspedient B.), Asta Bækkelund (Ho
telejer B.), Emil Hansen (Købmand V. H ), Uffe Hastrup (Bog
holder H ), Karen Houlind (afd. Proprietær H.), Kirsten Høyer 
(Bagermester H.), Enoch Jacobsen (Lieutenant J., Kjøbenh.), 
Ellen Jensen (Direktør J ), Rose Jensen (Fru Elise J ), Carl 
Wilh. Jensen (Farvehandler J D, Edith Jørgensen (Bogtrykker J.), 
Erna Lerche (Restauratør Lj, Helmer Lundgren (Tilskærer L.), 
Aage Nielsen (Stationsmester N., Frederikslund), Kay Ramsøe 
Nielsen (Telegrafformand N.l, Kitty Ohmeyer (Fabrikant L O.), 
Inger Olesen (Direktør O.), Arne Petersen (Bagermester Pj, 
Svend Petersen (Klædehandler P.), Ella Poulsen (Kaffehandler
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P.), Svend Ivan Stahl (Kommissionær S.), Carl Chr. Strarup 
(Læge S.), Gerda Kargaard Thomsen (Købmand K. T.)

I. Mellemklasse.
Lilly Andersen (Restauratør A.), Karen Margrethe Bentzen 

(Sagfører B.), Ulla Bentzen (Skomagerm. B.), Asta Birch (afd. 
Skolepedel B), Margrethe Bonnemann (Barber B.t, Harry Chri
stensen (Mekaniker C.), Anna Margrethe Hansen (Gartner H.). 
Ida Hermansen (Agent H.), Bodil Høyer (Bagerm. H ), Rigmor 
Haarløv (Enkefru H., Dalmose), Bodil Hammershøy (Oberst
lieutenant H ), Ellen Jørgensen (Guldsmed J.), Herman Larsen 
(Ølhandler L.), Poul Louis Munch-Louw (Bogtrykker L ), Ellen 
Ramsøe Nielsen (Telegrafform. N.), Ellen Sparre Nielsen (Køb
mand N), Hans Poulsen (Kaffehandler P.), Hans Chr. Ras
mussen (Tømrermester R.), Rosa Wilhelmsen (Enkefru W.)

2. Mellemklasse.
Eva Bentzen (Sagfører B.). Aase Bruhn (Politiassistent 

B.), Aase C. D. Bruhn (Postekspedient B.), Sarah Hansen (Kon
torchef H., Argentina), Knud R. Henriksen (Murermester H.), 
Magda Jacobsen (Cyclehandler J.), Anne Jensen (Smeltemester 
J.), Laurits Jensen (samme), Inger Jensen (Direktør J ), Otto 
Jensen (Opsynsmand J., Valdbygaard Skov), Gerda Jørgensen 
(afd. Manufakturhdl. J), Bodil Kierulff (Fabrikant K ), Kamma 
Kierulff Lassen (Isenkræmmer L.), Esther Nielsen (afd. Købm 
Nj, Ellen Margrethe Rasmussen (Dyrlæge R.), Karen Margre
the Kargaard Thomsen (Købmand K T ), Ruth Thomsen (Han
delsrejsende Ørbech).

3. Mellemklasse.
Esther Andersen (Viktualiehandler A.), Ragnhild Bach (Læ

rer B.), Thorvald v. Irgens-Bergh (Kaptain v. I.-B.), Jenny Han
sen (Købmand V. H.), Jens Hansen (Sognepræst H , Sorterup), 
Hjalmar Jensen (Overportør J.), Elisabeth Petersen (Malermester 
P.), Asta Poulsen (Købmand P.), Ella Rasmussen (Lokomotiv
fører R.)

4. Mellemklasse.
Karen Agnete Balle (Overretssagfører B.). Inger Gabriel

sen (Maskinmester G.), Birtha Galtt (Trafikassistent G.), Sigrid 
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Hansen (Lokomotivfører H.), Karen Lauritzen (Manufakturhdl.
L.1, Gunnild Madsen (Vognmand M.), Ellen Margrethe Schmidt 
(Amtstuefuldmægtig S.\ Inger Schmidt (Sadelmager S), Ruth 
v. Sperling (Toldforvalter v. S.), Ingrid Zahle (Købmand Z.)

Realklassen.
Inger Axelsen (Købmand A.), Aria Bentzen (Sagfører B.), 

Erna Bentzen (samme), Elsa Hansen (Dameskræderinde Fru 
P.H.), Ingeborg Stahl (Herreekviperingshandler S.)

Gymnasieklasse A.
Gerda Evers (Birkedommer E.), Else Kruuse Hansen (Kon

sul H., Korsør), H. H. Lumbye Jensen (Musikdirektør J ), L. 
Sandby Møller (Sognepræst M., Sønderup).

Ved. Udgivelsen af sidste Aars Skoleprogram havde Sko
len 205 Elever (130 Piger og 75 Drenge). Af disse afgik 11 
fra Skolen efter bestaaet Realeksamen og 4 efter bestaaet Mel
lemskoleeksamen. Desuden er ved Sommerferien og i Aarets 
Løb udmeldt 36 og indmeldt 30 Elever, saa det samlede Elev
antal for Tiden er 184 (110 Piger og 74 Drenge).



Timeplan.

*) Kun Pigerne.

1.
Ukl.

2, 
Ukl

3
Ukl.

4.
Ukl.

5.
Ukl.

1.
Ml.

2.
Ml

3
Ml

4
Ml Rkl. G)

Religion ..... 1 2 2 2 2 2 2 1 1 1
Dansk........................ 7 7 8 7 6 5 4 5 4 4
Engelsk........................ 3 3 3 3 3
Tysk............................. 2 3 3 3 3 3
Fransk ........................ 5
Matematik & Regning . 5 5 5 5 5 5 6 6 7 5
Fysik........................ 2 2 2 2 2
Historie........................ 2 2 4 3 2 3 2 3 2
Geografi................... 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Naturhistorie .... 1 2 2 2 2 2 2 2
Skrivning.................... 4 3 2 2 2 1 1 1 1
Tegning................... 1 1 1 1 1 1 1
Sang........................ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Gymnastik................... 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4
Haandarbejde ') . . . 4 5 3 3 3 3 3 3 2 2
Sløjd 2)........................ 3 3 3 3 3 3 3 3
lagttagelsesundervisn. .
Latin........................
Naturkundskab . . . 
Oldtidskundskab . .

1 1

Kun Drengene.
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Arbejdsplan.
I. Underklasse.

(Klasselærerinde Frk. Nielsen).
Religion. Mundtlig er gennemgaaet fra Skabelsen til Mo

ses. Enkelte Salmevers er lært.
Dansk. Schneekloths lille ABC og Børnenes danske 

Læsebog er benyttet. Enkelte Vers og nogle Smaasange er 
lært udenad.

Regning. Hovedregning i alle Regningsarter med Tallene 
fra 1 —20 efter Pedersen og Rottings Børnenes Regnebog I.

lagttagelsesundervisning. Med Støtte af de til Skolen 
hørende lagttagelsesbilleder og Jakobsens Dyrebilleder er gen
nemgaaet: de forskellige Arbejder i By og paa Land, Hus
dyrene, Markens og Skovens Dyr samt enkelte af Dyrene i 
de fremmede Lande o. m. m.

Haandarbejde. Øvelser i Ret og Vrang. En Serviet er 
syet med For-, Stik- og Knaphulssting. En Del Elever har 
strikket en Støveklud med hæklet Kant.

Sløjd. Smaasløjd (Ler og Papir) Med Kuglen som Ud
gangspunkt dannes i Ler en Mængde af Børnene kendte Na
turformer: Æble, Pære, Citron, Høne, And, Kanin osv. Senere, 
naar Eleverne efter forskellige Øvelser lettere opfatter Rum
øg Størrelsesforhold, dannes med Terningen som Udgangspunkt 
sn Række Kulturformer: Taarn, Hus, Kirke osv. Papirsløjden 
bestaar i Foldning og Klipning. Modellernes Størrelsesforhold 
udarbejdes af Børnene selv.

2. Underklasse.
(Klasselærerinde Frk. Højmark).

Religion. Mundtlig er gennemgaaet fra Moses til David 
samt nogle Fortællinger fra det nye Testamente. Nogle Salmer 
;r lært.
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Dansk. »Børnenes danske Læsebog« 1. Del efter Læse 
skrivemetoden er læst. En Del Vers er lært udenad. Dikta 
og Afskrivning. Navneord, Tillægsord og Udsagnsord er læri

Regning. Hoved- og Tavleregning i de 4 Regningsarte 
efter Pedersen og Rottings Regnebog II.

Historie. Mundtlig er gennemgaaet Sten-, Bronce- o< 
Jernalderen; Gude- og Heltesagn; Danmarks Historie til Svem 
Tveskæg.

Geografi. Med Kortet som Grundlag er gennemgaaet 
Danmark med Bilande.

lagttagelsesundervisning. Yderligere Udvikling af det 
1. Klasse gennemgaaede.

Haandarbejde. Øvelsesstykke i Vrangstrikning med fin 
Pinde. En Sypose er syet. Forskellige Ekstraarbejder.

Sløjd. Se under 1. Underklasse.

3. Underklasse. 
(Klasselærerinde Frk. Faber).

Religion. Mundtlig er gennemgaaet det gamle Testament 
fra Kongerne samt nogle Fortællinger af det nye Testamente 
Nogle Salmer er lært.

Dansk. Emil Slomanns Læsebog 1. Del er benyttet. Heli 
Bogen er læst; Staveøvelser og Genfortælling af Læsestyk 
kerne: de fleste Digte er lært udenad. 1 Sproglære er gen 
nemgaaet Navneord, Kendeord, Tillægsord og Udsagnsord 
En Diktatstil om Ugen og to Gange ugentlig Afskrivning.

Regning. Pedersen og Rottings Regnebog III Hoved 
og Tavleregning i de fire Regningsarter med benævnte o< 
ubenævnte Tal.

Historie. Efter N. K. Kristensens Danmarkshistorie: Nor 
dens Historie fra 988—1448

Geografi. Efter Christensens lille Geografi: Skandinavien 
Rusland, Tyskland, de britiske Øer samt Holland og Belgien 

. Naturhistorie. Mundtlig er gennemgaaet de almindeligste 
Pattedyr og enkelte Fugle.

Haandarbejde. Strikning: Et Strømpeskaft med Indtag 
ninger; Syning: Et Forklæde. Forskellige Ekstraarbejder.

Sløjd. Her begyndes med Træsløjd. Eleverne opøves 
i Maaling, Vinkling og Savning, og som Resultat heraf tilvirkes 
en Række Ting, af hvilke flere kan tjene som Model for større 
Brugsgenstande: Havebord og -stol, Bænk, Fold o. fl.

Tegning. Omtale af den menneskelige Benbygning, Ske 
lettegning: a) staaende, b) gaaende, c) løbende, senere Ud 
fyldning af Skeletterne samt forskellige Arbejdsstillinger. Mo 



deltegning: Flasker, Dunke og lign, i smaa Størrelser og uden 
Maaltagning. Hjemmetegning af og til.

4. Underklasse.
(Klasselærerinde Frk. Petersen).

Religion. Chr. Møllers Bibelhistorie for Elementærskolen: 
Det gamle Testamente Nogle Salmer er lært.

Dansk. »Børnenes daneke Læsebog« 2den Del er benyt- 
et til Oplæsning og Analyse. En Del Vers er lært udenad, 
in Diktatstil og en Genfortællingsstil hver Uge. I Sproglære er 
rennemgaaet de fleste Ordklasser samt en Del Sætningslære. 
3. Langes »Dansk Sproglære i fremadskridende Øvelsesstyk- 
<er« er benyttet.

Regning. Pedersen og Rottings Børnenes Regnebog IV: 
doved- og Tavleregning i de fire Regningsarter med benævnte 
)g ubenævnte Tal.

Historie. Efter N. K. Kristensens Danmarkshistorie er 
gennemgaaet Danmarks Historie fra 1448—1730 Efter Otto- 
;ens »Børnenes Verdenshistorie« er læst Oldtiden og Middel
ilderen.

Geografi. Efter Christensens lille Geografi er læst: Frank- 
ig, Schweiz, Østrig-Ungarn, Sydeuropa og Afrika

Naturhistorie. Efter Balslevs »Dyrenes Naturhistorie« er 
æst: Pattedyrene og Fuglene.

Haandarbejde. En Chemise med Tunger. En Strømpe
od strikket

Sløjd Se under 3. Underklasse.
Tegning. Skelettegning gennemgaas. De simpleste Reg- 

;r for Perspektivet gennemgaas og indøves; Opgaver med 
nkelte Personer i landskabelige Omgivelser. Modeltegning: 
:orskellige Brugsgenstande. Tørre Farver kan anvendes til 
baling. Hjemmetegning af og til.

5. Underklasse.
(Klasselærerinde Frk. Jørgensen).

Religion. Chr. Møllers Bibelhistorie f. Elementærskolen: 
)et nye Testamente. Nogle Salmer er lært.

Dansk. Slomanns Læsebog II er benyttet; hele Bogen 
r læst, og nogle af Digtene er lært udenad. I Sproglære ér 
ennemgaaet de fleste Ordklasser samt det vigtigste af Sæt- 
ingslæreh. En Diktatstil om Ugen og meget ofte Klassestil 
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af-beskrivende eller genfortællende Indhold paa Klassetavlen 
O. Lange: DanskSproglære i fremadskridende Øvelsesstykke 
er benyttet.

Tysk. Af Reincke: Tysk Begynderbog læst 30 Sider mei 
tilsvarende Grammatik. Samtale om det læste. En Afskriv 
ningsstil om Ugen.

Regning. Pedersen og Rotting: Børnenes Regnebog V 
Begyndelsesgrundene i aim. Brøk og Decimalbrøk samt letter 
Opgaver i Forholdsregning.

Historie. Efter N. K. Kristensens Danmarkshistorie e 
gennemgaaet Danmarks Historie fra 1730 til vor Tid. I Ver 
denshistorie er læst den nyere og den nyeste Tid efter Otto 
sens lille Verdenshistorie.

Geografi. Christensens lille Geografi: Danmark med Bi 
lande. Asien, Amerika og Australien.

Naturhistorie. Efter Balslev: Dyrenes Naturhistorie er læst 
Krybdyr, Padder, Fisk, Leddyr, Orme, Bløddyr og Straaledyr

Haandarbejde. Et Par Benklæder syet; et Par Strømpe 
strikket.

Sløjd. Fortsættelse af Træsløjd. Her kommer tillige Bru 
gen af Høvl og Stemmejern. Modellerne bliver nu høvlede 
og mere sammensatte Genstande tages op. Som Eks. pa 
større Ting kan nævnes: Slæde, Knivkasse, Fodskammel, Kri 
cketboldtræ, Konvolutæske osv.

Tegning. Opgaver i Erindringstegning fra Barnets dag 
lige Liv, dog ikke særlig sammensatte Ting. Modeltegning 
Brugsgenstande efter Maaltagning. Tildels Farvelægning - 
Hjemmetegning hver eller hver anden Uge.

I. Mellemklasse.
(Klasselærer Hr. Hansen).

Religion. Efter Martensen og Paullis Bibelhistorie: De 
gamle Testamente. De 10 Bud og de 3 Trosartikler gennem 
gaaet mundtlig paa Grundlag af Luthers Katekismus. En De 
Salmer gennemgaaet og lært.

Dansk. Oplæsning og Genfortælling efter O. Lange: 
Danske Læsestykker for 1. Mlkl. Nogle Vers lært udenad 
Formlæren og Sætningslæren i Hovedtræk læres og indøves 
Stil en Gang ugentlig og Diktat en Gang ugentlig.

Engelsk. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog 
Jespersens Grammatik. Diktat af og til paa Klassetavlen.

Tysk. Af Reincke: Tysk Begynderbog læst c. 35 Sider 
den tilhørende Grammatik. Oversættelse af og Samtale on 
det læste. En Stil om Ugen.
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Regning. Pedersen og Rotting: Regnebog f. Misk. I. Mo
dregning c. 10 Minutter af hver Time. Hjemmeopgaver af

Fysik. Sundorph: Fysik for Misk. I: Mekanisk Fysik og 
rmelære.

Historie. Schmidt: Lærebog i Historie f. Misk. I: Old
en. Lidt græsk-romersk Mytologi.

Geografi. C. C. Christensen: Geografi f. Misk. I: Rus
id, Finland, Tyskland, Holland, Belgien, England, Frankrig, 
hweiz og Alperne.

Naturhistorie. Balslev og Andersen: Zoologi f. Misk. 1: 
ttedyrene og Fug'ene til Vadefugle. Balslev og Simonsen: 
tanik f. Misk. I.

Haandarbejde. Et Par smaa Sokker. Et Underliv med
■klet Blonde og et Broderi.

Sløjd. Se under 5. Underklasse.
Tegning. Erindringstegning: Figurer i landskabelige Om- 

ælser og gengivende Oplevelser fra Barnets daglige Liv. 
emmeopgaver hver anden Uge. Modeltegning: Brugsgen- 
nde. Farvelægning.

2. Mellemklasse.
(Klasselærer Hr. Jensen).

Religion. Martensen og Paullis Bibelhistorie: Det nye 
stamente. Troslæren gennemgaaet mundtlig paa Grundlag 
Luthers Katekismus. Nogle Salmer gennemgaaet og lært.

Dansk. Oplæsning, Analyse og Genfortælling efter O. 
iges Danske Læsestykker for 2. Mlkl. Ingerslevs Sprog- 
e: den alm. Del og Sætningslæren. Nogle Digte er lært 
mad. Hjemrnestil og Diktat hveranden Uge.

Engelsk. Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog S. 1 -- 40; 
vis Genfortælling af det læste. Jespersens Begyndergram- 
tik til de uregelmæssige Verber.

Tysk. Efter Reincke: Tysk Læsebog f. Misk. er læst 40 
er. Grammatiken til Læsestykkerne er indøvet ved mundt- 
: og skriftlige Eksempler. Genfortælling af de lettere Læse- 
kker. En Stil om Ugen.

Matematik. Af Foldberg: »Geometri for Mellemskolen« 
læst Side 1 —33.

Regning. Pedersen og Rotting: Regnebog f. Misk. I. Af 
til Hovedregning og Opgaveregning paa Skolen.
Fysik. Sundorph: Fysik for Misk. I. Magnetisme og 

ktricitetslæren.
Historie. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen 
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I og II: Middelalderen fra Angelsakserne til Norden i Unioi 
tiden. Den nordiske Mythologi i store Træk

Geografi. Andersen og Vahl: Geografi for Mellemsko 
I og II: Rumænien, Østrig-Ungarn, Schweiz, Italien, Spani 
Portugal, Balkanhalvøen og Afrika.

Naturhistorie. Balslev og Andersen: Zoologi for Melle 
skolen I: Fugle (fra Vadefugle), Krybdyr, Padder og Fi 
Balslev og Simonsen: Botanik f. Misk. II.

Haandarbejde. Et Underskørt (Symaskine benyttet). 
Broderi.

Sløjd. Fortsættelse af Træsløjd.
Tegning. Fremdeles Hjemmeopgaver i Erindringstegni, 

Modeltegning: Brugsgenstande, Haanden og Klodser.

3. Mellemklasse.
(Klasselærer Hr. Storm).

Religion. Apostlenes Gerninger, Hebræerbrevet og Jaer 
Brev er gennemgaaet efter Bibelbog for Skole og Hjem.

Dansk. Oplæsning og Analyse efter O. Langes dan 
Læsestykker for 3. Mlkl. Ingerslevs Sproglære benyttet. 
Del Vers er lært udenad. En Del Litteratur udenfor Læ 
bogen. Øvelse i Skriftlæsning. Hjemmestil og Diktat hv 
anden Uge. — I Svensk er læst c. 20 Sider efter Hoffs sv 
ske Læsebog.

Engelsk. Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog c. 
Sider. Jespersens Begyndergrammatik benyttet. Delvis G 
fortælling af det læste. En Gang om Ugen Diktat eller T; 
øvelser.

Tysk. Efter Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen k 
45 Sider. Samtale paa Tysk om Læsestykkerne. Gramms 
efter Reinckes Sproglære. En Stil hver Uge.

Matematik. Foldberg: Geometri for Mellemskolen : Ci 
len og Areal (§§ 65 — 114). Foldberg: »Ny Aritmetik for IV 
lemskolen« til Roduddragning. 2 ugentlige Hjemmeopgave

Regning. Pedersen og Rotting: Regnebog for Misk. 
Hovedregning c. 10 Minutter af hver Time 2 ugentligeHje 
meopgaver.

Fysik. Sundorph: »Fysik for Mellemskolen I«: En De 
Elektricitetslæren. Kemi: Sundorph: »Kemi for Mellemsl 
len«, Side 1—25.

Historie. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemsko 
I: fra Norden i Unionstiden, og II: Den nyere Tid til d 
franske Revolution.



Geografi. Andersen sg vahi: Geografi for Mellemskolen : 
ien, Danmark, Norge og Sverige. Oplæsning af »Den vide 
rden«: Danmark.

Naturhistorie. Balslev og Andersen: Zoologi for Mellem- 
)len : Leddyr, Orme og Bløddyr til Muslinger. Pattedyrene 
æteret. Warming: Plantelivet: Fra Planternes Afstivning til 
internes Slægtskabsforhold. Mundtlig Kemi i Forbindelse 
d Læren om Plantens Liv.

Haandarbejde. Syning. En Frisértrøje. Broderi.
Tegning. Modeltegning: Forskellige Genstande og Fugle 

nt Blomster. Sortkridt og Farver anvendes. Hjemmetegning 
og til.

4. Mellemklasse. 
(Kiasselærerinde Frk. Drechsel).

Religion. Se 3. Mlkl.
Dansk. Oplæsning og Analyse efter O. Langes danske 

sestykker f. 4. Mlkl. Mikkelsen: Dansk Sproglære er be
tet. Litteratur udenfor Læsebogen: Holberg: Jeppe paa 
rget og Bjørnson: Synnøve Solbakken. Hjemmestil og Dik- 
hveranden Uge. — 1 Svensk er læst 25 Sider efter Hoffs 
nske Læsebog.

Engelsk. Jespersens engelske Læsestykker Side 1—60. 
immatik efter Jespersens Begyndergrammatik. Af og til 
ntaleøvelser og Stil og en Gang ugentlig kursorisk Læsning.

Tysk. Reincke: Tysk Læsebog tor Misk.: 50 Sider. Rein- 
s Grammatik. Kursorisk Læsning hveranden Uge. En 
om Ugen.
Matematik. Foldberg: Geometri for Mellemskolen: §§ 116 

36. Foldberg: Ny Aritmetik for Mellemskolen: §§ 34 — 77. 
Sæt matematiske Opgaver ugentlig.

Regning. Pedersen og Rotting: Regnebog f. Misk. II be
tet. Hovedregning af og til. Hjemmeopgaver 1 Gang 
mtlig.

Fysik. Sundorph: Fysik for Mellemskolen II. Æemz; Sun- 
ph: Kemi for Mellemskolen.
Historie. Efter Schmidt: Lærebog i Historie for Misk. II 

æst: Den nyeste Tid.
Geografi. Andersen og Vahi: Geografi for Mellemskolen : 

erika, Tyskland, Nederlandene, England og Frankrig.
Naturhistorie. Balslev og Andersen: Zoologi forMlsk.il; 

ddyr, Straaledyr, Mennesket med Sundhedslæren. Efter 
rmings »Plantelivet«: Plantefamilierne.
Haandarbejde. En Natkjole syet.
Tegning. Fortsættelse fra forrige Klasse.

forMlsk.il


Realklassen.
(Klasselærer Bestyreren).

Religion. Mundtlig gennemgaaet spredte Træk af Kirke 
Historie, særlig som Skildring af kirkehistoriske Personlighed

Dansk. Oplæsning og Analyse efter Langes: Dans 
Læsestykker og sammes Øvelsesstykker. Af Litteratur er læ 
Holberg: Jeppe paa Bjerget, Oehlenschläger: Knud den Stc 
De tvende Kirketaarne og Uffe hin Spage, Heiberg: Elverb 
Molbech: Ambrosius, Ploug: Et Kys, Ibsen: Terje Vig 
Bjørnson: Faderen, Ørneredet og Et farligt Frieri. Sproglæ 
Form- og Sætningslære uddybet. Stil mindst hver 14. Da:

Engelsk. Jespersen: Engelske Læsestykker ca. 75 Sie 
Samtale paa Engelsk om det læste. Jespersens Begyndergra 
matik. Hver 14. Dag kursorisk Læsning. Hver 14. Dag ! 
(Diktat, Genfortælling eller Oversættelse).

Tysk. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog f. Realkl. 
75 Sider. Kapers Sproglære. En Stil hverønden Uge. K 
sorisk Læsning hveranden Uge.

Fransk. Jørgensen og Ringberg: Fransk Begynderbog 
Sider. Oluf Nielsen: Fransk Sproglære for Gymnasiet ben 
tes. Grammatiken indøves ved Hjælp af Smaasætninger.

Matematik og Regning. Foldberg: Regning og Algel 
for Realklassen. 3 skriftlige Opgaver ugentlig.

Fysik. Sundorph: Fysik for Realklassen 11 og 111.
Historie. Gjerløff: 100 Aar af Englands Historie, og 

L. Møller: Samfundslære f. Realkl.
Geografi. Andersen og Vahl: Geografiske Hefter f. Rea 

2. Hefte: De nordamerikanske Fristaters Geografi; Geografi 
Misk I: Rusland, Spanien og Portugal samt Italien.

Naturhistorie. Balslev og Andersen: Zoologi f. Rea 
Balslev og Simonsen: Botanik f. Realkl.

Haandarbejde. Et Underliv syet med Læg og Melle 
værk. Broderi.

Ved Skriveundervisningen er Overintendant Jørgensr 
Skrivehæfter benyttet.

Tegneundervisningen er delt i to ligestillede Grene, hvo 
1ste De], Erindringstegning, bestaar af Opgaver i at skik 
Menneskets Færden i det daglige Liv, til Dels afpasset ef 
Aarstiderne. Nogen Landskabstegning indøves perspektivi 
2den øel er Modeltegning efter Brugsgenstande, Klodser, Bio 
ster> Fugle og andre Dyr fra den naturhistoriske Samlii 
ligesom Mennesket tegnes efter Model og i større Maalest 



md ved Erindringstegning. Til Udførelsen benyttes Blyant, 
<ul, Sortkridt og Vandfarve.

Sangen er bleven ledet efter Sangregulativet for Realskoler.
Gymnastiken ledes efter den autoriserede Haandbog i 

jymnastik. Da Gymnastikopvisningen er henlagt til Foraaret 
Stedet for til Eksamen, har Forsommeren kunnet udnyttes 

angt bedre til Friluftsidræt. Skolen har faaet Tilladelse til at 
renytte den kommunale Sportsplads til Fodboldspil.

Ved Slöjdundervisningen bruges Systemet »Dansk Sløjd«, 
gennem alle Trin indøves sunde og naturlige Arbejdsstillinger.

Bøger, som skal bruges næste Skoleaar.
(Angaaende enkelte Bøger, navnlig i Realklassen, vil Ele- 

■erne faa mundtlig Besked efter Sommerferien).
Det bemærkes, at Bøgerne saavidt muligt bør være sidste 

Jdgave, for Regnebøgernes Vedkommende Meterudgaverne.

I. Underklasse.
Schneekloths lille ABC.

2. Underklasse.
Børnenes danske LæsebogT. En Hjemstavnslære. Smith og 

.ange: Skriftlig Dansk 1. Hefte. En Tabel. En Vidnesbyrdsbog.

3. Underklasse.
Slomanns danske Læsebog I. Smith og Lange: Skriftlig 

)ansk 1. Hefte. Christensens lille Geografi. Holsts Atlas, 
liels K. Kristensen: Danmarkshistorie for Folkeskolen. V. 
'edersen og Røttings Regnebog 3 Del. En Tabel. En Vid
esbyrdsbog.

4. Underklasse.
Chr. Møllers Bibelhistorie for Elementarskolen. Børnenes 

anske Læsebog 11. Smith og Lange: Skriftlig Dansk 2. Hefte, 
liels K. Kristensen: Danmarkshistorie for Folkeskolen. Otto- 
en: Børnenes Verdenshistorie. Christensens lille Geografi, 
lolsts Atlas. Balslev: Dyrenes Naturhistorie. Pedersen og 
øttings Regnebog 4. Del. En Tabel. En Vidnesbyrdsbog.



5. 'Underklasse.
Chr. Møllers Bibelhistorie f. Elementarskolen. Slomanns 

danske Læsebog II. Smith og Lange: Skriftlig Dansk 3. Hefte 
Niels K. Kristensen: Danmarkshistorie for Folkeskolen. Otto 
sen: Børnenes Verdenshistorie. Christensens lille Geografi 
Holsts Atlas. Balslev: Dyrenes Naturhistorie. Reincke: Tysi 
Begynderbog. Pedersen og Rottings Regnebog 5. Del. Er 
Vidnesbyrdsbog.

I. Mellemklasse.
Martensen og Paullis Bibelhistorie. Luthers lille Katekis 

mus. Olaf Lange: Danske Læsestykker til Brug for 1. Mel 
lemskoleklasse, L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellem 
skolen I. C. C. Christensen: Geografi f. Misk. 1. C. C. Chri 
stensens Atlas. Andersen og Balslev: Zoologi for Mellem 
skolen 1. Balslev og Simonsen: Botanik f. Misk. I. Pedersei 
og Rotting: Mellemskolens Regnebog I. Foldberg og John 
sen: Lærebog i Regning f. Misk Jespersen ogSarauw: En 
gelsk Begynderbog. Jespersens Begyndergrammatik. Reincke 
Tysk Begynderbog. Reincke: Tysk Grammatik for Meliemsk 
og Rkl. Sundorph: Fysik for Misk. 1. En Vidnesbyrdsbog.

2. Mellemklasse.
Martensen og Paullis Bibelhistorie. Luthers lille Katekis 

mus. Olaf Lange: Danske Læsestykker for 2den Mellemskole 
klasse. Ingerslevs danske Sproglære. L Schmidt: Læreboj 
i Historie for Mellemsk. 1. C. C. Christensen: Geografi fo 
Misk. I og II. C. C. Christensens Atlas. Andersen og Bals 
lev: Zoologi f. Misk. I. Balslev og Simonsen: Botanik f. Misk 
II. Pedersen og Røtting: Mellemskolens Regnebog 1. Fold 
berg og Johnsen: Lærebog i Regning f. Misk. Foldberg 
Geometri f. Misk. Sundorph: Fysik f. Misk. I. Jespersen oj 
Sarauw: Engelsk Lærebog, Jespersens Begyndergrammatik 
Reincke: Tysk Læsebog f. Misk. Reincke: Tysk Grammatil 
f. Misk. og Rkl. Reincke: Tyske Stileøvelser for Misk. Er 
Vidnesbyrdsbog. Et Bestik.

3. Mellemklasse.
Lehmann: Bibelbog for Skole og Hjem. Olaf Lange 

Danske Læsestykker for 3. Mellemskolekl. Ingerslevs danski 
Sproglære. P. Christensen: Svensk Læsebog f. Misk. L. Schmidt 
Lærebog i Historie f. Misk. 1 og 11. Andersen og Vahi: Geo 
grafi f. Misk. I og 11. Dahlbergs Atlas. Andersen og Bals 



2/

:v: Zoologi f. Misk. I og II. Balslev og Simonsen: Botanik 
Misk. III. Pedersen og Rotting: Mellemskolens Regnebog 

• Foldberg og Johnsen; Lærebog i Regning f. Misk. Fold- 
erg: Geometri f. Misk. Foldberg: Ny Aritmetik f. Misk. 
undorph: Fysik f Misk. I. Sundorph: Kemi f. Misk. Jes- 
ersen og Sarauw: Engelsk Lærebog. Jespersens Begynder- 
rammatik. Et engelsk-dansk Leksikon. Reincke: Tysk Læse- 
og f. Misk. Reincke: Tysk Grammatik f. Misk. og Realkl. 
eincke: Tyske Stileøvelser f. Misk. Et tysk-dansk Leksikon, 
n Vidnesbyrdsbog. Et Bestik.

4. Mellemklasse.
Lehmann: Bibelbog for Skole og Hjem. Lange: Danske 

æsestykker for 4. Mlkl. O Lange: Øvelsesstykker til Dansk 
.nalyse og Tegnsætning. Mikkelsen: Dansk Sproglære med 
Ivelsesstykker f. Misk. og Realkl. P. Christensen: Svensk 
æsebog f. Misk. L. Schmidt: Lærebog i Historie f. Misk. 1 og II. 
ndersen og Vahl: Geografi f. Misk. I og II. Dahlbergs At- 
is. Balslev og Andersen: Zoologi f. Misk. I og II. War- 
ling: Plantelivet. Pedersen og Røtting: Mellemskolens Regne- 
og 11. Foldberg og Johnsen: Lærebog i Regning f. Misk. 
oldberg: Geometri f. Misk. Foldberg : Ny Aritmetik f. Misk. 
undorph: Fysik f. Misk 1 og II. Sundorph: Kemi f. Misk. 
ispersen: Engelske Læsestykker med Øvelser. Jespersens 
egyndergrammatik. Et engelsk-dansk Leksikon. Reincke: 
yske Stiløvelser. Reincke: Tysk Læsebog f. Misk. Reincke: 
ysk Grammatik f. Misk. og Realkl. Et tysk-dansk Leksikon, 
n Vidnesbyrdsbog. Et Bestik.

Realklassen.
Lange: Danske Læsestykker f. Realkl. O. Lange: Øvel- 

isstykker til Dansk Analyse og Tegnsætning. Mikkelsen: 
'ansk Sproglære m. Øvelsesstykker f. Misk. og Realkl. Bæks 
Danske Digtere«. Gjerløff: 100 Aar af Englands Historie. 
. L. Møller: Samfundslære. Dahlbergs Atlas. Balslev og 
ndersen: Zoologi f. Realkl. Balslev og Simonsen: Botanik 
Realkl. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læse- og Lærebog f. 

ealkl. Reincke: Tyske Stiløvelser 1. Kapers lille Sproglære, 
t tysk-dansk Leksikon. Jørgensen og Ringberg: Fransk Be- 
ynderbog. Oluf Nielsen: Fransk Grammatik f. Gymnasiet, 
t fransk-dansk Leksikon. Foldberg: Regning og Algebra f. 
ealkl. Foldberg og Johnsen : Regnetavler f. Realkl. Fold- 
;rg: Geometri f. Realkl. (for dem, der læser Geometri). Sum 
jrph: Fysik for Realkl. II og 111. Jespersen: Engelske Læse- 



stykker med Øvelser. Jespersen: Engelsk Begyndergrammatil 
Et engelsk-dansk Leksikon. Et Bestik.

Enhver Elev i Skolen maa være forsynet med en Salmi 
bog og Den danske Skolesangbog; Pigerne med Gymnastii 
dragt og -sko (hvortil en Pose med Navn), Drengene med Qyn 
nastiksko (hvortil en Pose med Navn). I de Klasser, hvor d< 
er Tegning, maa enhver Elev have Gjellerups Bloktegnebræd 
Desuden maa alle have Penalæske med Tilbehør og (for Ih 
derklassernes Vedkommende) Tavle med Svamp, og Pigern 
Strikkepose (med Navn) og Syæske med Tilbehør. Eleverr 
i Børnehaven medbringer kun Gymnastiksko (i Pose med Navn 
alt, hvad der ellers bruges til Undervisningen her, udlevere 
paa Skolen.

Endelig maa enhver Elev være forsynet med en Medd< 
lelsesbog (en almindelig Glosebog med stift Bind), som hvt 
Dag bringes til og fra Skole; denne skal tjene til Meddelelse 
baade fra Skolen til Hjemmet og omvendt.

Materialet til Haandarbejdet købes af Lærerinden og uc 
leveres fra Skolen. — Af Stilebøger benyttes til: Dansk St 
rødt Bind, tysk Stil gult Bind, engelsk Stil grønt Bind, frans 
Stil blaat Bind. Til matematiske Opgaver og Regneopgave 
benyttes graa Kollegiehefter med Shirtingsryg.

Bestemmelser angaaende Sygdom og Udmeldelser.

Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, ue 
bryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks c 
modtage Meddelelse derom. Er Sygdommen Skarlagensfebe 
Difteritis eller anden farligere Sygdom, vil det ubetinget vær 
nødvendigt at forbyde alle Elever fra Hjem, hvor der finde 
Patienter med disse Sygdomme, Adgang til Skolen, indtil c 
Smitte er forbi, hvorfor fordres Lægeattest. Skulde Skole 
under en Epidemi blive beordret lukket, da betales Skolepeng 
for dette Tidsrum.

Skolebetalingen erlægges uden Hensyn til Ferier og Foi 
sømmelser. Strækker en Elevs Sygdom sig ud over en lær 
gere Tid, betales dog kun for den Maaned, hvori Sygdomme 
begyndte, og for den følgende. Denne Regel finder også 
Anvendelse paa Elever, der maa holdes borte fra Skolen pa 
Grund af Sygdom i Hjemmet.

Udmeldelse maa ske med fuld Maaneds Varsel. Der b( 
tales altsaa for den Maaned, hvori Udmeldelsen sker, og fo 
den følgende. Udmeldelser paa kortere T\d, f. Eks. i Sorr 



mermaanederne, modtages ikke. Udmeldelse i Løbet af Skole- 
aaret modtages ikke i 4. Mellemklasse og Realklassen. Ud
meldelse i Juni Maaned modtages ikke.

Elever, der indmeldes ved Skoleaarets Begyndelse, beta
ler ikke for August Maaned.

Skolebetalingen.
I Børnehaven 3 Kr. om Maaneden. Ingen Moderation 

for Søskende. I Brændselspenge betales 4 Kr. for Vinteren.
I 1. Underklasse betales 5 Kr om Maaneden
- 2. — 6 —
- 3. - 7 — —
- 4. _ 8 -
- 5. — 9 — —
- 1. Mellemklasse betales 10 — —
- 2. — 10 - —
- 3. — 12 — -
- 4. — 12 - —
- Realklassen betales 12 — —

Af Søskende betaler den ældste fuldt, den anden faar en 
Moderation af 1 Kr. pr. Maaned, den tredie af 2 Kr., den 
fjerde af 3 Kr.; de øvrige gaar frit.

I Brændselspenge betaler hver Elev 2 Kr. 50 0. i Oktober 
og 2 Kr. 50 0. i Januar.

For Indmeldelse til Mellemskoleeksamen betales 20 Kr.; 
Indmeldelse til Realeksamen er gratis, naar Mellemskoleeksamen 
er bestaaet ved Skolen.

Skolepengene betales forud i Begyndelsen af hver Maa
ned. Pengene medbringes i en lukket Konvolut med Barnets 
Navn.

Andre Bestemmelser og Meddelelser.
Alle Elevernes Bøger og Sager bør være mærkede med 

tydeligt Navn (Bøgerne dog først, naar de er efterset paa Sko
len). For de mindre Børns Vedkommende vil det være hel 
digt, at ogsaa Overtøjet er mærket, hvorved Forbytning lettere 
undgaas.

Ønsker en Elev Frihed udenfor Ferierne eller Fritagelse 
for noget af Skolens Arbejde, eller maa nogen paa Grund af 
Sygdom ikke opholde sig paa Legepladsen i Frikvarteret, maa 
skriftlig Anmodning fra Forældrene medbringes. Paa given 
Foranledning advares dog paa det alvorligste mod uden abso
lut tvingende Grund at bede Eleven Jri, da al Forsømmelse 
baade skader vedkommende Elev og Undervisningen i det hele. 



Uden Lægeattest kan der, i Henhold til Ministeriets Bestem
melse ikke gives Fritagelse for Gymnastik, undtagen for en 
enkelt Time. 1 Tilfælde af Sygdom eller andet lovlig Forfald 
maa Forældrene gøre skriftlig Anmeldelse derom.

Med Hensyn til Ferier og Fridage vil Ministeriets Be
stemmelser i Bek. af 30. Novbr. 1903 i det væsentlige blive fulgt.

Da Konfirmationsforberedelsen gør megen Afbræk i Sko
lens Arbejde, ses det gerne, at Børnene saavidt muligt gaar 
til denne paa samme Tid; som den for Skolen bedste Tid 
anbefales Sommerhalvaaret, naar Eleverne afslutter 3die Mel
lemklasse og begynder paa 4de Mellemklasse-, de vil da som 
Regel være i 14—15 Aars Alderen.

Realeksamen 1913.
Til denne indstilledes 11 Elever, der bestod med følgende 

Gennemsnitskarakterer:
Gerda Evers, f.'% 1897, D. af Birkedommer E, Slagelse, 5,42.
Else Johanne Margrethe Flemmer, f. 29/ia 1896, D. af Borg

mester F., Holbæk, 5,31.
Ella Margrethe Frahm Hansen, f. 1896, D. af Bagermester

H., Slagelse, 3,92.
Anna Magdalene Lautrup Larsen, f. 18/« 1897, D. af Arkitekt

L., Slagelse, 5,12.
Vita Mogensen, f. 16A 1896, D. af Lærer M. Haarslev, 5,77.
Ellen Marie Nielsen, f. 17/u 1895, D. af Stationsmester N.,

Frederikslund, 4,92.
Anna Christiane Hansine Petersen, f. G/n 1895, D. af Husejer

P., Ny Holmstrup, 5,62.
Johanne Mathilde Plum-Rasmussen, f. 1896, D. af Post

mester R., Slagelse, 3,88.
Marie Elisabeth Rønnow, f. 19/s 1896, Datter af Direktør R.,

Slagelse, 4,08.
Ebba Margrethe Schultz, f. "Ao 1895, D. af Enkefru S., Flak

kebjerg, 4,31.
Ingeborg Thrane, f. 16/5 1897, D. af Trafikassistent T., Slagelse,

5,38.

Mellemskoleeksamen 1913.
Til denne Indstilledes 9 Elever, der bestod med følgende 

Gennemsnitskarakterer:
Inger Dorthea Axelsen, f. i/s 1897, D. af Købmand A., Sla

gelse, 5,14.
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Arla Marie Christine Bentzen, f. 6/a 1898, D. af Sagfører B, 
Slagelse, 5,14.

Erna Hedvig Ingeborg Bentzen, f. 18/s 1897, D. af samme, 4,93. 
Astrid Ingeborg Flemmer, f. 22/s 1898, D. af Borgmester F, 

Holbæk, 5,36.
Elsa Fanny Lilly Hansen, f. 10A 1897, D. af Dameskræderinde 

Fru H., Slagelse, 5,54.
Ane Kirstine Jensen, f. 28/4 1 898, D. af Direktør J., Slagelse 

5,50.
Rosa Helene Kirstine Johansen, f. 2n/s 1897, D. af Vognmand 

J., Slagelse, 4,36.
Ebba Magdalene Petersen, f. 24/« 1898, D. af Bagermester P., 

Slagelse, 4,29.
Ingeborg Marie Ibsen Stahl, f. 9/s 1897, D. af Købm. S., Sla

gelse,'5,14.

Realeksamen 1914.

Den skriftlige Eksamen finder Sted fra 8. til 10. Juni.

Den mundtlige Eksamen afholdes: Censor:
Fredag 19. Juni Kl. 10: Engelsk (6)* Lærerinde Frk. Staun, 

Ringsted.
Tirsdag 23. Juni Kl. 6: Historie (6) Skolebestyrerinde Frk.

Krag, Kjøbenhavn.
Onsdag 24. Juni Kl. 3: Tysk (6) Hr. Mag. art Bonnichsen, 

Kjøbenhavn.
Torsdag 25. Juni KL 8: Dansk(6) Skolebestyrerinde Frk. Krag, 

Kjøbenhavn.
Fredag 26. Juni Kl. 8: Fransk (6) Hr. cand. mag. J. F. Chri

stensen, Sæby.
Tirsdag 30. Juni Kl. 8: Regning og Matematik (6) Hr. Stads

ingeniør Kerstens.
Fredag 3. Juli Kl. 3: Geografi (6) Hr. Lærer C. C. Lassen, 

Ringsted.

* Det efter hvert Fag angivne Tal betegner det Klaseevserelse, hvor Eksa
minationen foregaar; S: Samlingen.
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Mellemskoleeksamen 1914.

Den skriftlige Eksamen finder Sted fra 8. til 11. Juni.

Den mundtlige Eksamen afholdes: censor:
Fredag 19. Juni Kl. 12: Engelsk (6) Lærerinde Frk. Staun, 

Ringsted. 
Torsdag 25. Juni Kl. 8: Naturhistorie (S) Hr. Lærer cand, pharm. 

Jensen.
Torsdag 25. Juni Kl. 3: Fysik (S) Hr. Kommunelærer Chr. 

Jensen, Kjøbenhavn.
Lørdag 27. Juni Kl. 4: Tysk (6) Hr. Kommunelærer P. An

dersen.
Onsdag 1. Juli Kl 8'A: Dansk (6) Lærerinde Frk. Varder, 

Korsør.
Fredag 3 Juli Kl 4: Historie (4) Hr cand, theol. & mag C. 

Nielsen, Korsør.

Aarsprøven 1914.

Den skriftlige Aarsprøve finder Sted 9. og 10. Juni.

Den mundtlige Aarsprøve afholdes

Fredag den 3. Juli.
Kl. Klasse Fag Eksaminator
8 3. Ml. Dansk i6) Hr. Hansen

2 - Naturhistorie iS) Frk. Jørgensen
1. — Tysk (4) — Drechsel

10 5. U. Regning (5) — Petersen
3. - Geografi (7) — Højmark

1 3. Ml. Tysk (4) — Drechsel
2. U Historie (5) Højmark

3 3. Ml. Regn. &Mat. (7) Hr. Storm
1. — Naturhistorie(S) Frk. Jørgensen
4. U. Historie (8) — Petersen.

Lørdag d 4 Juli.
8 2. Ml. Regn.&Mat. (6) Hr. Jensen

1. — Dansk (4) — Hansen
5. U. Geografi (5) Frk. Højmark

10 3. Ml. Fysik (j) Hr. Storm
4. U. Regning (7) Frk. Petersen
3. — Dansk (8) — Faber

1 2. Ml. Tysk • (6) — Drechsel
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Kl Klasse Fag Eksaminator
1 1. Ml. Historie (4) Hr. Hansen

4. U. Geografi 181 Frk. Højmark
2. — Jagttagelsesu. (5) — Petersen

3 3. Ml. Geografi 17) Hr. Jensen
1. U. Dansk (6) Frk. Nielsen.

Mandag den 6. Juli
8 3. Ml Engelsk (6) Bestyreren

2. — Geografi (4) Hr. Jensen
1. — Regning (7) — Storm
5. U. Tysk (51 Frk. Drechsel

10 4. - Naturhistorie (S) — Jørgensen^
3. - Historie (6) — Petersen
1. - Regning (81 Højmark

1 3. Ml. Historie (6) Hr. Hansen
2. - Engelsk (4) Bestyreren
1. — Fysik (S) Hr. Storm
5. U. Dansk (5) Frk. Drechsel

3 3. — Naturhistorie(S) — Jørgensen
2. — Dansk (5) — Højmark
1. — Iagttagelsesu.(8) — Petersen.^

Tirsdag den 7. Juli.
8 3. Ml. Naturhistorie(S) Frk. Jørgensen

2. - Dansk (6) Hr. Hansen
1 — Geografi 14) — Jensen
5. U. Hjstorie (5) Frk. Petersen

10 2. Ml. Fysik IS) Hr. Storm
4. U. Dansk (7) Frk. Drechsel
3. — Regning (8) — Højmark

1 1. Ml. Engelsk (6) Hr. Jensen
5. U. Naturhistorie (S) Frk. Jørgensen
2. - Geografi (5) — Petersen

3 2. Ml. Historie (4) Hr. Hansen"1
2. U. Regning (5) Frk. Højmark.

Børnehaven vil under Eksamen blive ledet som sædvanlig.
Haandarbejder, Tegnearbejder og skriftlige Arbejder ligger

Eftersyn 3.-6. Juli i Klasse 9 — 10
Sløjdarbejder ligger til Eftersyn samme Dage i Sløjdloka- 

; Nøglen kan faas hos en af Skolens Lærere.
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Onsdag d. 8. Juli Kl. 10 afholdes Sangprøve, hvc 
efter der gives Meddelelse om Elevernes Opflytning.

Til at overvære denne Afslutning paa Skoleaaret samt 
at overvære Skolens Aarsprøve indbydes Elevernes Forælc 
eller Værger samt alle, der interesserer sig for Skolen.

Det nye Skoleaar begynder Torsdag d. 20. August Kl. 8'

Indmeldelse af Elever til det nye Skoleaar ønskes he 
inden Ferien. Daabs- og Vakcinationsattest bedes medbra^ 

Optagelsesprøve Tirsdag den 7. Juli Kl. 5—6

Slagelse, Juni 1914.

S- (Milen Jghx 
cand. theol., 

Skolens Bestyrer.



Bestyreren træffes som 
Regel paa Skolen hver
Skoledag mellem 1 og 2


